
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГУБАХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

_____________      _________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные 

образовательные организации Губахинского муниципального округа, 

реализующие программы общего образования» следующие изменения: 

 1.1 приложение 1 к Административному регламенту по предоставлению 

муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные 

образовательные организации Губахинского муниципального округа, 

реализующие программы общего образования» изложить в новой прилагаемой 

редакции. 

О внесении изменений в 
постановление  
администрации 
Губахинского 
муниципального округа 
Пермского края от 10 июля 
2023 г. № 1391 «Об 
утверждении 
Административного 
регламента по 
предоставлению 
муниципальной услуги 
«Прием заявлений о 
зачислении в 
муниципальные 
образовательные 
организации Губахинского 
муниципального округа, 
реализующие программы 
общего образования» 

 

 



  

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Губахинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

управления образования администрации Губахинского муниципального округа. 

Глава муниципального округа –  
глава администрации  
Губахинского муниципального округа                                               Н.В. Лазейкин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Административному регламенту  

предоставления муниципальной услуги  

«Прием заявлений о зачислении в муниципальные 

образовательные организации Губахинского 

муниципального округа, реализующие программы 

общего образования» 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН,  

ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ МЕСТ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ВНЕОЧЕРЕДНОМ, 

ПЕРВООЧЕРЕДНОМ ПОРЯДКЕ, А ТАКЖЕ ПРАВО ПРЕИМУЩЕСТВЕННОГО ПРИЕМА ЗАЯВЛЕНИЙ О ЗАЧИСЛЕНИИ В 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ ГУБАХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, 

РЕАЛИЗУЮЩИЕ ПРОГРАММЫ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 

Категории граждан 
Документы, подтверждающие право на внеочередное или 

первоочередное и преимущественное право 
Нормативный правовой акт 

1 2 3 

Право на получение места в образовательной организации, имеющей интернат во внеочередном порядке 

Дети прокуроров Справка с места работы о занимаемой должности пункт 5 статьи 44 Федерального закона от 

17 января 1992 г. № 2202-1 «О 

прокуратуре Российской Федерации» 

Дети сотрудников следственного комитета Справка с места работы о занимаемой должности пункт 25 статьи 35 Федерального закона 

от 28 декабря 2010 г. № 403-ФЗ «О 

Следственном комитете Российской 

Федерации» 

Дети судей Справка с места работы о занимаемой должности пункт 3 статьи 19 Закона Российской 

Федерации от 26 июня 1992 г. № 3132-1 

«О статусе судей в Российской 

Федерации» 

consultantplus://offline/ref=943A4817983F5FB8B92D37E881A11BED54A425B4DB422D733454B9DB5FDD60120FA8A1C7E3F8B548F96A9B995261CBE96F0FBF1012D4G8L
consultantplus://offline/ref=943A4817983F5FB8B92D37E881A11BED54A425B4DD452D733454B9DB5FDD60120FA8A1C0E2FAEA4DEC7BC397517FD4EA7313BD11D1GAL
consultantplus://offline/ref=943A4817983F5FB8B92D37E881A11BED54A425B4D7412D733454B9DB5FDD60120FA8A1C4E5F4B548F96A9B995261CBE96F0FBF1012D4G8L


1 2 3 

Право на получение места в образовательной организации во внеочередном порядке по месту жительства семьи 

Детям военнослужащих и детям граждан, 

пребывавших в добровольческих 

формированиях, погибших (умерших) при 

выполнении задач в специальной военной 

операции либо позднее указанного 

периода, но вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной 

операции, в том числе усыновленным 

(удочеренным) или находящимся под 

опекой или попечительством в семье, 

включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации патронатную 

семью. 

Справка из воинской части или из военного 

комиссариата по месту жительства семьи 

пункт 8 статьи 24 Закона № 76-ФЗ от 

27.05.1998  (ред. 26.02.2024) «О статусе 

военнослужащих» 

Детям сотрудника, погибшего (умершего) 

при выполнении задач в специальной 

военной операции либо позднее 

указанного периода, но вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных при выполнении 

задач в ходе проведения специальной 

военной операции, в том числе 

усыновленным (удочеренным) или 

находящимся под опекой или 

попечительством в семье, включая 

приемную семью либо в случаях,  

Справка из воинской части или из военного 

комиссариата по месту жительства семьи 

статье 28.1 Закона № 226-ФЗ от 03.07.2016 

(ред. от 04.08.2023) «О войсках 

национальной гвардии Российской 

Федерации» 



1 2 3 

предусмотренных законами субъектов 
Российской Федерации, патронатную 
семью. 

  

Право на получение места в образовательной организации в первоочередном порядке по месту жительства семьи  

Дети сотрудников, имеющих специальные 

звания и проходящих службу в 

учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, Федеральной 

противопожарной службы 

Государственной противопожарной 

службы, таможенных органах Российской 

Федерации (далее - сотрудники); 

дети, находящиеся (находившиеся) на 

иждивении сотрудника, гражданина 

Российской Федерации; 

Справка с места работы о занимаемой должности; 

документ, в установленном порядке 

подтверждающий: факт гибели (смерти) сотрудника 

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей, факт смерти сотрудника вследствие 

заболевания, полученного в период прохождения 

службы в учреждениях и органах, факт увольнения 

гражданина Российской Федерации со службы в 

учреждениях и органах вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей, факт 

смерти гражданина Российской Федерации до 

истечения одного года после увольнения со службы 

в учреждениях и органах вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей, либо 

вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в учреждениях и органах, 

исключивших возможность дальнейшего 

прохождения службы в учреждениях и органах; 

факт нахождения детей на иждивении сотрудника, 

гражданина Российской Федерации 

 

 

пункт 14 статьи 3 Федерального закона от 

30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях сотрудникам 

некоторых федеральных органов 

исполнительной власти и внесении 

изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» 

consultantplus://offline/ref=943A4817983F5FB8B92D37E881A11BED55AE27B2DC412D733454B9DB5FDD60120FA8A1C6EFA5EF58FD23CD944F60D7F66F11BCD1G9L


1 2 3 

Дети сотрудников полиции, погибшего 

(умершего) вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в 

связи с выполнением служебных 

обязанностей, умершего вследствие 

заболевания, полученного в период 

прохождения службы в учреждениях и 

органах; 

дети гражданина Российской Федерации, 

уволенного со службы в учреждениях и 

органах вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в 

связи с выполнением служебных 

обязанностей и исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в 

учреждениях и органах; 

дети гражданина Российской Федерации, 

умершего в течение одного года после 

увольнения со службы в учреждениях и 

органах вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в 

связи с выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие 

заболевания, полученного в период 

прохождения службы в учреждениях и 

органах, исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в 

учреждениях и органах 

 

 

Справка с места работы о занимаемой должности, 

документ, в установленном порядке 

подтверждающий: факт гибели (смерти) сотрудника 

полиции в связи с осуществлением служебной 

деятельности, факт увольнения со службы в 

полиции вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего прохождения службы в 

полиции, факт смерти гражданина Российской 

Федерации до истечения одного года после 

увольнения со службы вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей, либо 

вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в полиции, исключивших 

возможность дальнейшего прохождения службы в 

полиции, факт нахождения детей на иждивении 

сотрудника полиции, гражданина Российской 

Федерации 

часть 6 статьи 46 Федерального закона от 

7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» 

consultantplus://offline/ref=943A4817983F5FB8B92D37E881A11BED54A42CB7DD472D733454B9DB5FDD60120FA8A1C6E3FAEA4DEC7BC397517FD4EA7313BD11D1GAL


1 2 3 

Дети военнослужащих  Справка из воинской части или из военного 

комиссариата по месту жительства семьи 

часть 6 статьи 19 Федерального закона от 

27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих» 

Право на получение места в образовательной организации в преимущественном порядке  

Ребенок, в том числе усыновленный 

(удочеренный) или находящийся под 

опекой или попечительством в семье, 

включая приемную семью,  либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации, патронатную 

семью, при приеме на обучение  в 

образовательную организацию, в которой 

обучаются его брат и (или) сестра 

(полнородные и неполнородные, 

усыновленные (удочеренные), дети, 

опекунами (попечителями) которых 

являются родители (законные 

представители) этого ребенка или дети, 

родителями (законными представителями) 

которых являются опекуны (попечители) 

этого ребенка 

Свидетельства о рождении детей или документ, 

подтверждающий родство заявителя с детьми; 

свидетельство о регистрации детей по месту 

жительства на закрепленной территории или 

документ, содержащий сведения о регистрации 

детей по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории 

 

Федеральный закон от 02.12.2019 N 411-

ФЗ «О внесении изменений в статью 54 

Семейного кодекса Российской Федерации 

и части 3 статью 67 Федерального закона 

от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 02 сентября 

2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования» (с изменениями на 

08.10.2012 г., 30.08.2022 г., 23.01.2023 г.); 

 

consultantplus://offline/ref=943A4817983F5FB8B92D37E881A11BED54A42CB7DB452D733454B9DB5FDD60120FA8A1C1ECF8B548F96A9B995261CBE96F0FBF1012D4G8L

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

